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1. Úvod

Mezi mnohá onemocnění, zasahující osoby v době minulé či v době současné, patří

bezesporu salmonelóza. Informovanost lidí o prvotních projevech, moţnostech

nakaţení, přenášení či následné léčbě při jejím vzniku je dle mého názoru malá. Téma

rizika vzniku tohoto průjmového onemocnění a prevence této nemoci jsem si vybral

z důvodu toho, ţe studuji na pedagogické fakultě obor Výchovy ke zdraví. Tento obor

zahrnuje do svého učiva jak teoretické znalosti v oboru pedagogiky, psychologie a

výuky sportovních aktivit, tak i znalosti v oblasti zdravé výţivy. Právě u pojmu zdravá

výţiva se nesmíme zaměřovat jen na druhy spotřebovávaných surovin, ale také na jejich

uskladňování, manipulaci či následné zpracovávání. Pokud dojde k nedodrţování

základních hygienických opatření týkající se zpracovávání potravin, můţe se stát ze

zdravého pokrmu pokrm závadný a zdraví nebezpečný. Vzhledem k tomu, ţe jsou lidé

málo informováni o tomto onemocnění, vybral jsem si toto téma pro mou bakalářskou

práci.

V práci budu popisovat toto onemocnění, jeho charakteristiku, způsob jakým se

toto onemocnění projevuje a rizika s tím spojená. Důleţitou roli hrají i preventivní

opatření a způsoby léčení při vzniku onemocnění. V práci budou popsána i onemocnění

podobná salmonelóze jako je břišní tyfus a břišní paratyfus. Dále zde budou popsány

nejrůznější zdroje a hostitelé salmonel se zaměřením na ty nejdůleţitější. Bude zde

popsána patogenita salmonel a změny, které bakterie salmonely v těle hostitele

způsobují. V neposlední řadě bude práce zaměřena i na potřebnou hygienu, kterou je

nutné dodrţovat nejen v domácnostech, ale i tam, kde se s potravinami pracuje.

K další části této práce bude patřit kapitola zaměřená na potraviny. V této

kapitole budou uvedeny důleţité skutečnosti týkající se zpracování potravin před jejich

poţitím, jejich tepelná úprava a manipulace s nimi. Tato kapitola obsahuje i informace

o způsobu skladování potravin včetně platné legislativy Evropského parlamentu a Rady.

Součástí této bakalářské práce budou také dotazníky a jejich závěrečné

vyhodnocení. V dotazníku budou kromě základních otázek k osobě dotazované

pokládány otázky přímo k tomuto onemocnění, zaměřené především na vědomosti

respondentů a jejich informovanost v této oblasti. Bude zde uvedeno, co všechno

dotazovaní respondenti vědí o této nemoci, jak se onemocnění projevuje a co můţe

salmonelóza u člověka způsobit. Na základě odpovědí respondentů bude zjištěno, jaké

jsou dle jejich názoru rizikové potraviny spojené s tímto onemocněním a jaká jsou
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preventivní opatření před vznikem tohoto onemocnění. Otázky a odpovědi budou

nakonec zpracovány a vyhodnoceny.

Věřím, ţe zpracování této práce a vyhodnocení dotazníků pomůţe dotazovaným

respondentům i jiným osobám k tomu, aby se v budoucnosti zvýšila informovanost a

minimalizoval se vznik tohoto onemocnění.

Tato bakalářská práce se bude opírat o vědeckou literaturu z oblasti lékařské

mikrobiologie, epidemiologie, infekčních chorob, hygieny výroby potravin či prevence

chorob u hospodářských zvířat.
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2. Teoretická část

2.1. Salmonely a jejich klasifikace

2.1.1. Historie a klasifikace

„Salmonelóza je průjmové onemocnění bakteriálního původu. Způsobuje ho bakterie

rodu Salmonela, která se do těla dostává ústy (z potravy, nádobí, špinavých rukou…).“

(Vitalion, 7. 8. 2011, online)

Onemocnění je způsobováno gram-negativními bakteriemi, které se řadí do čeledi

Enterobacteriaceae. Tyto bakterie jsou pohyblivé, rychle rostoucí a nejsou náročné na

podmínky. Mezi nejvýznamnější onemocnění člověka způsobené salmonelami patří

břišní tyfus, břišní paratyfus a salmonelóza z potravin. V současné době známe více jak

2500 sérotypů, které se liší hlavně antigeny O a H. Zdrojem je nejčastěji vodní a

hrabavá drůbeţ. Onemocnění se přenáší hlavně masem a vejci (srov. Praktikum, 4. 10.

2011, online).

Tyfová Salmonella byla jako první objevena roku 1880 německým

bakteriologem K. J. Eberthem (1835-1926) u jednoho z jeho pacientů v jeho

lymfatických orgánech, který zemřel následně na břišní tyfus. Z uvedeného důvodu byla

původně pojmenována Erbethella typhi. V roce 1885 byla americkým patologem

Theobaldem Smithem (1959-1934) a veterinárním chirurgem Danielem Elmerem

Salmonem (1850-1914) popsána v odborné literatuře (Salmon, Smith, 1986). V této

době vzniklo pojmenování skupiny salmonel podle Salmona, coţ bylo zapříčiněno

návrhem francouzského mikrobiologa Ligniéra. Při dalších pokusech ze strany

Theobalda Smitha byla objevena inaktivace mikroorganismů v teplém prostředí, díky

čemuţ se začala později vyrábět vakcína proti břišnímu tyfu (srov. MACELA, 2006).

Během následujících desetiletí byly objevovány a nazývány nové sérovary, které

se pokládali za jednotlivé druhy, avšak během posledních desetiletí došlo v tomto směru

ke změně. V současnosti jsou určeny dva druhy salmonely s dalšími poddruhy. Z tohoto

rozdělení je pro člověka běţně nejvýznamnější druh první - Salmonella enterica, kdy

k tomuto můţeme přidat i navazující poddruh Salmonella enterica ssp. enterica. Právě

z tohoto poddruhu mají salmonely své další názvy, viz dále uvedeno. V případě uvádění

názvů jednotlivých sérovarů, aby nebyly zbytečně dlouhé, došlo ke kompromisu mezi

lékaři a mikrobiology, kdy např. název Salmonella enterica subspecies enterica sérovar
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Typhi, je uváděn jen jako Salmonella Typhi. V tomto případě je pak druhové jméno bez

kurzívy a slovo začíná velkým písmenem (srov. KRAMÁŘ, 2007). Není však chybou,

kdyţ bude uváděn namísto názvu Salmonella Enteritidis název Salmonella enteritidis,

Druhové jméno je tedy s kurzívou a začíná malým písmenem. Druhou moţnost budeme

pouţívat v této práci.

Onemocnění salmonelózou se vyskytuje po celém světě. Co se týče výskytu

onemocnění v naší republice, je v tomto ohledu od začátku padesátých let lehce

stoupající tendence. K největšímu nárůstu došlo po roce 1989 a toto trvalo zhruba do

konce tisíciletí. Od té doby dochází k plynulému sniţování počtu evidovaných nákaz.

Klasifikace salmonely: Zdroje: (KRAMÁŘ, 2007),

(Praktikum, 4. 10. 2011, online)

Doména: bakterie (Bacteria)

Oddělení: Proteobacteria

Třída: Gammaproteobacteria

Řád: Enterobacteriales

Čeleď: Enterobacteriaceae

Rod: Salmonella

Druh: Salmonella enterica a Salmonella bongori

Poddruh: Salmonella enterica subs. enterica

Salmonella enterica subs. salame

Salmonella enterica subs. arizonae

Salmonella enterica subs. diarizonae

Salmonella enterica subs. heutenae

Salmonella enterica subs. indica

Sérovar (příklady): Salmonella enterica subs. enterica sérovar typhi

Salmonella enterica subs. enterica sérovar paratyphi A

Salmonella enterica subs. enterica sérovar enteritidis

Salmonella enterica subs. enterica sérovar typhimurium

Salmonella enterica subs. enterica sérovar choleraesius
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Tabulka 1: Počty sérovarů v jednotlivých subspecies druhu Salmonella enterica a

druhu Salmonella bongori

Species – subspecies počet sérovarů %

Salmonella enterica 2 557

- subsp. enterica / I 1 531 59 %

- subsp. salamae / II 505 19 %

- subsp. arizonae / IIIa 99 4 %

- subsp. diarizonae / IIIb 336 13 %

- subsp. houtenae / IV 73 3 %

- subsp. indica / VI 13 1 %

Salmonella bongori 22 1 %

Celkem 2 579 100 %

(Zprávy epidemiologie a mikrobiologie, 2009)

Z poddruhů dále vycházejí jednotlivé sérovary a jak jiţ bylo dříve uvedeno,

neuvádí se celý název sérovaru, ale název zkrácený. U některých salmonel můţeme říci,


[…]


luštěniny způsobují nadýmání. Správně byla převáţně označena moţnost zvýšení

hygienických opatření i uţití antibiotik. V jedné otázce byla i dobře označena moţnost,

ţe onemocnění způsobuje dehydrataci. Zde si tak myslím, ţe kaţdému z respondentů je

jasné, ţe je zapotřebí doplňovat tekutiny v těle.

Na otázku, kdy můţeme myslet na onemocnění salmonelózou, můţeme

jednoznačně odpovědět, ţe v případě, pokud se u osob nebo osoby vyskytne nevolnost,

bolest břicha, zvracení, vysoké horečky s následnými průjmy, které bývají převáţně bez

známek přítomnosti krve. Měli bychom pak zjistit, z čeho vůbec samotné onemocnění

vzniklo (srov. GÖPFERTOVÁ, PAZDIORA, DÁŇOVÁ, 2006).

Otázky na toto téma byly v dotazníku taktéţ poloţeny, kdy označení z výběru

moţností bylo převáţně správné. Správně také bylo označováno, ţe onemocnění

způsobuje nevolnost a horečky, průjmy a zvracení. Bylo i správně uvedeno, ţe můţe

způsobit i smrt. Neprávně, či spíše nedostatečný počet respondentů označil, ţe je

potřeba zjistit příčinu vzniku onemocnění. To by dle mého a určitě nejen mého názoru

měl být jeden ze základních kroků, při vzniku tohoto alimentárního onemocnění. Vţdyť

projevy onemocnění se mohou objevit velmi brzy a dosud zdravá osoba by tak mohla

nevědomky pozřít právě závadnou potravinu, která u jiné osoby jiţ onemocnění

vyvolala.
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7. Závěry

Součástí této bakalářské práce bylo rozdání dotazníků s otázkami k Salmonelóze a je

samozřejmé, ţe všichni respondenti nemohli dokonale odpovídat na jednotlivě zadané

otázky. Jsem si ale jistý, ţe jen jeho vyplňováním se kaţdý z respondentů nad

uvedenými otázkami zamyslel a v daných skupinách, kde došlo k vyplnění dotazníků,

proběhly následné rozhovory nad jednotlivými odpověďmi. Mně osobně se někteří

respondenti po vyplnění ptali na správnost jednotlivých otázek, kdy všechny tyto

skutečnosti určitě pomohly zvýšit informovanost o tomto alimentárním onemocnění.

Hlavním cílem práce tak bylo zjistit mezi respondenty jejich znalosti o salmonelóze,

zejména o jaké onemocnění se jedná, jaká jsou rizika tohoto onemocnění, jaké jsou

rizikové potraviny a jaká je prevence před tímto onemocněním.

V práci jsem se zaměřil především na rozdíl ve správnosti odpovědí ţen a muţů,

jednalo se celkem o 30 ţen a 30 muţů z různých skupin. Bylo uváděno, ţe šetření jsem

prováděl mezi zaměstnanci státního i soukromého sektoru a sportovci. Po zpracovávání

dotazníků mohu říci, ţe lépe vyplněné dotazníky měli pedagogové a asistenti pedagoga,

avšak pro lepší náhled na vědomosti u osob jednotlivých skupin by bylo zcela jistě

zapotřebí mnohem více respondentů. Při zpracovávání dotazníků byly zvlášť uvedeny

zaškrtnuté moţnosti u ţen a muţů. Při celkovém porovnání odpovědí a zjištění

informovanosti tak vyšlo najevo, ţe u více neţ poloviny otázek došlo aţ na nepatrné

rozdíly k téměř shodným odpovědím. V dalších otázkách jsem viděl, ţe větší

informovanost je v tomto případě na straně ţen. Zde můţeme říci, ţe je to celkem

logické, poněvadţ většinou ţeny se v domácnostech starají o přípravu pokrmů,

manipulují tak s potravinami apod.

Pokud se podíváme na jednotlivé odpovědi u zadaných otázek myslím, ţe

informovanost u vybraného vzorku respondetů o tomto onemocnění, prevencí a

moţnými riziky, je celkem na dobré úrovni, avšak našly se i některé otázky, kde po

vyhodnocení jsem zjistil, ţe některé znalosti nejsou na dobré úrovni. Zde bych v tomto

ohledu doporučil např. publikaci od prof. MUDr. Stanislava Hrubého DrSc. „Diety při

onemocnění salmonelózou“ z roku 1997 a na následující straně jsem uvedl další

doporučení, která by zcela jistě mezi populací rozšířila potřebné informace a přispěla by

tak ke sníţení počtu osob s tímto alimentárním onemocněním - Salmonelózou.
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6. Závěrečná doporučení

1. doporučení

Navrhuji, aby byly ze strany Ministerstva zdravotnictví podány široké veřejnosti

informace o salmonelóze a to v podobě tištěných letáků. Zde by se o tomto onemocnění

nacházely dostatečně potřebné informace, které by rizika vzniku onemocnění

minimalizovaly. Vţdyť se koukněme, kolik nesmyslných letáků se během jednoho

týdne v našich poštovních schránkách objeví. Věřím, ţe tento leták by nebyl nesmyslný,

naopak pro zdraví osob prospěšný.

2. doporučení

Navrhuji, aby byly potřebné informace o moţnosti onemocnění salmonelózou

předávány při vyučování ţákům ve školách, při hodinách výchovy ke zdraví. Základní

informace o tomto onemocnění by zcela jistě taktéţ minimalizovaly počty osob s tímto

onemocněním.

3. doporučení

Navrhuji, aby byl taktéţ ze strany Ministerstva zdravotnictví navrhnut

v televizním vysílání reklamní spot, který by poukazoval na moţná rizika vzniku

salmonelózy. Víme, ţe téměř kaţdý dnes televizi sleduje. Právě i touto cestou by bylo

moţné mezi širokou populaci osob rozšířit informace o tomto onemocnění.
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