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POSUDBK BAKAlÁŘsrn pnÁcn

Rizika vzniku §almon elózy a prevence této nemoci ve
qichově ke zdraví

Přeložená bakalařská práce Davida Vačkaře napsaná na téma ,,Rizika vzniku

salmonelózy a prevence této nemoci ve výchově ke zdraví,, obsahuje 68 stran textu, 25 grafi,

30 tabulek a seznam použité literatury s 31 odkazy na odbomou a vědeckou domácí a

zafuaničru literaturu.

Ptáce je rozčleněna do obvyklých celků. Teoretická část se v ziů<ladních kapitolách

zabyvá klasifikací, zdroji, patogenitou aterapií salmonel a salmonelos. Dále se zabývátaké

problematikou prevence a to nejen na úseku potravin, ale i v zemědělsĚé prvovýrobě, která na

Celkově lze teoretickou část hodnotit jako dobře zpracovanou. Metodická a výzkumná

fuist práce odpovídá úkolům stanovených cílem práce,který byl naplněn. Diskuse dosažených

ffisledků je věcná. Y závéru autor zbytečně znovu rozvádí fakta, Iďeň již byla dříve

,:jiffiiňována a patíi sqým charakterem do diskuse. závěrečná doporučení jsou správná ale

fich realizace v praxi bude asi problematická.

Předloženou práci považuji až na některé, v odborném slohu neobvyklé formulace

iicí z nezkušeno sti autora za zdařilou a doporučuj i j ej í obhaj obu.

Jakým způsobem může dochánetv domácnosti ke kontaminaci potravin salmonelou?

Jaká opatření při zpracování vajéc v potravinářském prumyslu jsou v souvislostech se

salmonelou nej účinněj ší?

Návrh na klasifikaci bakalařské práce: qýborně

podpis vedoucího bakalařské ptáce

V ČeskýchBudějovicích, dne 14. 5.2012

Sfupeň kvalifikace: výbomě velmi dobře dobře nevyhověl